

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 15/2017 - PR

CNPJ: 10.594.533/0001-00
AV. XV DE NOVEMBRO, 223
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

Processo Administrativo: 21/2017
Processo de Licitação: 21/2017
Data do Processo: 18/10/2017

Folha: 1/20

OBJETO DA LICITAÇÃO:

REGISTRO DE PREÇOS visando eventuais requisições futuras de materiais e equipamentos odontológicos, destinados à manutenção dos programas e serviços desenvolvidos por intermédio do Fundo Municipal de Saúde de Joaçaba, SC.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 20 de Novembro de 2017, às 09:00 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 852, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 21/2017, Licitação nº 15/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: O participante QUALYMED COM ASSIST MÉDICA LTDA EPP é ex-vencedor do(s) item(s) (251). O(s) novo(s) vencedor(es) é(são): Participante (355), Item(s):251. Aos vinte e um dias do mês de novembro de 2017, às 8h30min, reuniram-se nas dependências do prédio da Secretaria de Saúde de Joaçaba, a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio, bem como a odontóloga Ariela Augustin, para dar prosseguimento ao Processo de Licitação nº 21/2017/FMS - Edital de Pregão Presencial nº 15/2017/FMS. Retomando as atividades a Pregoeira deu início à sessão às 8h30min, onde deu-se continuidade aos lances dos itens. A Empresa Dental Oeste solicitou a desclassificação do item 201, tendo em vista o equívoco na cotação do item. A empresa dental Cremer solicitou a desclassificação do item 277 tendo em vista a cotação efetuada pela empresa não tender ao edital, ou seja, não é kit. A fiscal Ariela solicitou a desclassificação do item 232 da empresa Dental Oeste tendo em vista não atender ao solicitado no edital. A empresa Qualymedic foi vencedora do Item 251, mas foi inabilitada pela documentação e o novo vencedor é Altermed. Justificativa: NÃO APRESENTOU A CERTIDAO DE FALENCIA E CONCORDATA, ITEM 6.1.8

Participante: 355 - ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cótada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	Água oxigenada 10 volumes com ação antisséptica. Composição: Peróxido de Hidrogênio / Água purificada. Frasco de 01 litro.	FR	325,00	Farmax-Amara	0,0000	3,622	1.177,15
9	Agulha gengival para uso odontológico de aço inoxidável, utilização descartável, tamanho 30G curta, características adicionais : bisel trifacetado, siliconizada, estéril, descartável, adaptação perfeita para carpule, diâmetro 0,33 mm. Comprimento 25,4 mm. Esterilizado por óxido de etileno. Cx c/ 100 un	CX	65,00	LaborImport-L&	0,0000	24,417	1.587,11
16	Almotolia plástica para acondicionamento de líquidos - capacidade 125 ml	UN	50,00	J Prolab	0,0000	1,628	81,40
25	Aparelho radiográfico odontológico para radiografia periapical e interproximal, com as seguintes características: tipo coluna móvel, com rodízios e braços articulados e balanceados, rodízios com travas em, pelo menos, duas rodas diagonais, painel com display digital que permita a seleção do tempo de exposição, garantindo radiografias uniformes com boa qualidade, tensão no tubo de 70 KVP, corrente no tubo entre 7mA e 9mA, ampola com gerador imerso em óleo, cabeçote com câmara de expansão, dispositivo de segurança de proteção térmica interna do cabeçote, chave liga/desliga, timer digital, bip sonoro conjugado a emissão de raio X, tempo de exposição que atenda à faixa entre 0,2 a 2,5 s, disparador a distância com cabo espiralado com comprimento mínimo de 5 m, cone limitador do campo de radiação, cabeçote com blindagem em chumbo, sistema de segurança que impeça o disparo em caso de sub e sobretensão, alimentação monofásica 220V - 60Hz, manual de uso em português. Garantia mínima de 12 meses a contar da data de instalação. (Apresentar prospecto e/ou catálogo detalhado do equipamento, que descrevam e/ou complementem as especificações, a fim de proporcionar o perfeito julgamento do item).	UN	10,00	Procion	0,0000	4.100,00	41.000,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

CNPJ: 10.594.533/0001-00
AV. XV DE NOVEMBRO, 223
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 15/2017 - PR

Processo Administrativo: 21/2017
Processo de Licitação: 21/2017
Data do Processo: 18/10/2017

Folha: 2/20

Participante: 355 - ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
110	Compressor odontológico, isento de óleo, com tanque mínimo de 25 litros, tensão de trabalho de 220 volts/60hz, produção mínima de ar de 08 pés, com nível de ruído menor ou igual a 60 (dB (A)/1m). Capacidade de 1.500 W. Garantia mínima de 12 meses. (Apresentar prospecto e/ou catálogo detalhado do equipamento, que descrevam e/ou complementem as especificações, a fim de proporcionar o perfeito julgamento do item).	UN	12,00	Compbrasil	0,0000	1.627,781	19.533,37
117	Cuba em inox redonda - diâmetro 09 cm	UN	50,00	Fami/Luminor	0,0000	9,902	495,10
165	Filme dental infantil para radiografia periapical e interproximal comprimento 3,5 cm, largura 2,20 cm, caixa c/ 100 unidades	CX	4,00	Prograd	0,0000	119,371	477,48
202	Lâmina descartável de bisturi - em aço carbono, formato anatômico - nº 12 - esterilizada - descartável - embalada individualmente - com 100 unidades.	CX	12,00	Maxicor	0,0000	21,161	253,93
227	Mini-incubadora. Desenvolvida para incubação de indicadores biológicos auto-contidos destinados à monitorização dos ciclos de esterilização em autoclave a vapor. Resultados podem ser obtidos de 12 a 48 horas. Com indicador luminoso para monitorização visual do equipamento quando estiver em funcionamento e capacidade para incubar, pelo menos, 04 indicadores biológicos. Tensão de alimentação: bi volt automático. (Apresentar prospecto e/ou catálogo detalhado do equipamento, que descrevam e/ou complementem as especificações, a fim de proporcionar o perfeito julgamento do item).	UN	24,00	Biomeck	0,0000	108,519	2.604,46
251	Porta gaze/algodão em inox com tampa - medidas: 9,5 cm de altura x 8 cm de diâmetro	UN	80,00	Fami/Luminor	0,0000	48,50	3.880,00
252	Porta gaze/algodão em inox com tampa - medidas: 10 cm de altura x 9,5 cm de diâmetro	UN	56,00	Fami/Luminor	0,0000	50,19	2.810,64
276	Seladora específica para embalagem de papel grau cirúrgico e filme BOPP. Com 25 cm de área de selagem e 13 mm de espessura da solda. Sistema de selagem tipo barra aquecida. Espessura de selagem de 13 mm. Cor branca. Garantia de 12 meses. 220 V. (Apresentar prospecto e/ou catálogo detalhado do equipamento, que descrevam e/ou complementem as especificações, a fim de proporcionar o perfeito julgamento do item).	UN	25,00	Agir	0,0000	196,69	4.917,25
279	Seringa plástica descartável com agulha 25 x 7 - 05 ml - com 100 unidades	CX	15,00	SR	0,0000	17,80	267,00
280	Seringa plástica descartável com agulha 25 x 7 - 10 ml	UN	15,00	SR	0,0000	27,10	406,50
284	SOLUÇÃO CONSTITUÍDA DE ÁCIDO PERACÉTICO, PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO E VEICULO ESTABILIZANTE. PRONTO PARA USO - NÃO REQUER DILUIÇÃO NEM ATIVAÇÃO. COMPATÍVEL COM AÇO INOXIDÁVEL, LIGAS DE ALUMÍNIO, TECIDO, PLÁSTICOS, BORRACHAS, PORCELANAS ETC. FRASCO DE 01 LITRO.	FR	80,00	Rioquímica	0,0000	47,90	3.832,00

Total do Participante -----> 83.323,39

Participante: 1428 - CIRURGICA CERON EQUIP HOSPIT E VETER LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
29	Autoclave com capacidade de 21 litros. Câmara/cuba confeccionada em aço inoxidável. Ciclo totalmente automático contendo indicação das fases do ciclo através de sinal sonoro e display luminoso. Fases do ciclo (desaeração, despressurização e secagem) totalmente automáticas. Secagem com porta fechada. Pressão para esterilização entre 1,7 a 1,9 Kgf/cm ² . Temperatura de esterilização de 121° a 134°. Acessórios mínimos: 02 bandejas, 01 suporte, copo graduado e manual de instrução. Alimentação elétrica: 220 V. Produzida dentro das normas ISO 9001 e BPF (Boas Práticas de Fabricação). (Apresentar prospecto e/ou catálogo detalhado do equipamento, que descrevam e/ou complementem as especificações, a fim de proporcionar o perfeito julgamento do item).	UN	20,00	BS DIGITALE	0,0000	3.800,00	76.000,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

CNPJ: 10.594.533/0001-00
 AV. XV DE NOVEMBRO, 223
 C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 15/2017 - PR

Processo Administrativo: 21/2017
 Processo de Licitação: 21/2017
 Data do Processo: 18/10/2017

Folha: 3/20

Participante: 1428 - CIRURGICA CERON EQUIP HOSPIT E VETER LTDA ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
30	Autoclave com capacidade de 54 litros. Câmara/cuba confeccionada em aço inoxidável. Ciclo totalmente automático contendo indicação das fases do ciclo através de sinal sonoro e display luminoso. Fases do ciclo (desaeração, despressurização e secagem) totalmente automáticas. Secagem com porta fechada. Pressão para esterilização entre 1,7 a 1,9 Kgl/cm2. Temperatura de esterilização de 121° a 134°. Acessórios mínimos: 02 bandejas, 01 suporte, copo graduado e manual de instrução. Alimentação elétrica: 220 V. Produzida dentro das normas ISO 9001 e BPF (Boas Práticas de Fabricação). (Apresentar prospecto e/ou catálogo detalhado do equipamento, que descrevam e/ou complementem as especificações, a fim de proporcionar o perfeito julgamento do item).	UN	4,00	CRISTOFOLI	0,0000	13.450,00	53.800,00

Total do Participante -----> 129.800,00

Participante: 2132 - DENTAL OESTE EIRELI

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	Afastador labial autoclavável - infantil	UN	50,00	Maquira	0,0000	5,79	289,50
8	Agulha de irrigação projetada para auxiliar na limpeza das raízes e canais: agulha fina, metálica e arredondada (27 ga, Ø 0,40 mm) com extremidade anti-obturação única. Ponta com ventilação em um dos lados para irrigação lateral, evitando o perigo da extrusão de fluidos através do ápice. Comprimento da agulha 25 mm. Embalagem c/ 05 unidades.	UN	500,00	MK Life	0,0000	12,59	6.295,00
34	BANDA MATRIZ DE AÇO INOX, PARA PORTA MATRIZ - DIMENSÕES: 0,05X7X500 MM. ROLO.	UN	50,00	Maquira	0,0000	1,10	55,00
38	Bicarbonato de sódio - pó ultra fino para profilaxia e jateamento - sabor natural. Pacote com 40g (composição NaCO3 - 99% - 105 microns).	PCTE	60,00	Maquira	0,0000	1,45	87,00
87	BROQUEIRO DE ALUMINIO PARA 15 BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO	UN	50,00	Maquira	0,0000	10,50	525,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

CNPJ: 10.594.533/0001-00
 AV. XV DE NOVEMBRO, 223
 C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 15/2017 - PR

Processo Administrativo: 21/2017
 Processo de Licitação: 21/2017
 Data do Processo: 18/10/2017

Folha: 4/20

Participante: 2132 - DENTAL OESTE EIRELI

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
91	Cadeira Odontológica ambidestra, com pedal de comando, com braço bi articulado (movimentos horizontais e verticais), assento e encosto com movimentos de subida e descida. Assento com altura mínima e máxima adequada ao acesso do paciente e a ergonomia do profissional. Encosto com curvatura anatômica e apoio lombar. Sistema fuso de inclinação do encosto e elevação do assento. Estofamento extra macio, com espuma de poliuretano no encosto e espuma laminada no assento, revestido em PVC lavável e sem costura. Sistema pantográfico de elevação. Braços (direito e esquerdo). Acendimento do refletor no pedal de comando. Encosto de cabeça bi articulado. Base da cadeira em chapa de aço maciça 3/8 de espessura. Lâmina do encosto de cabeça pintada e guias de aço. Superfícies metálicas com banho de proteção contra oxidação. Superfícies aparentes com pintura lisa. Transformador de 12 V para alimentação do refletor. Relé de partida e fusível de proteção. Equipo acoplado, com braço curvo fixado na parte inferior da cadeira. Linhas arredondadas. Sistema de travamento manual. Seleção automática das pontas. Suporte de pontas. Alma estrutural em aço. Corpo e capas em ABS. Bandeja em aço inox. Terminal para micro motor sem spray. Terminal para alta rotação. Seringa triplice. Mangueiras lisas, leves e flexíveis. Unidade auxiliar acoplada à cadeira, com cuba de cuspeira em cerâmica e formas arredondadas (destacável da unidade do corpo). Porta-copo. Abertura lateral removível (proporciona perfeita desinfecção). Ralo separador de detritos. Corpo da unidade com carenagem envolvente (dispensa tubos, suportes ou acoplamentos aparentes). 01 (um) terminal para sucção (sistema Venturi), com mangueira do sugador (desconecta-se sem necessidade de ferramentas). Suporte de pontas. Separadores de detritos e tela de aço inox. Caixa de esgoto com respiro e abafador de ruídos. Chassi em aço pintado. Revestimento externo em poliestireno. Suporte da unidade em aço pintado. Refletor mono focal, acoplado ao braço vertical fixo à cadeira, cabeçote com puxador incorporado, temperatura de cor entre 3.600 a 6.500 K. Sistema de troca fácil de lâmpadas e espelho em policarbonato transparente. Braços com linhas arredondadas e pintura lisa. Lâmpada alógena, mínimo 12 V x 55 W. Fusível de proteção 6ª. Peso líquido aproximado: 110 kg. Voltagem: 110/127/220/240 V. Garantia mínima de 12 meses para o equipamento e de 06 meses para o estofamento. (Apresentar prospecto e/ou catálogo detalhado do equipamento, que descrevam e/ou complementem as especificações, a fim de proporcionar o perfeito julgamento do item).	UN	3,00	Kavo	0,0000	7.549,00	22.647,00
101	CIMENTO A BASE DE IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO DENTAL APRESENTADO NA FORMA DE PÓ (UM FRASCO COM 10G) E LÍQUIDO - ÁCIDO POLIACRÍLICO (UM FRASCO COM 8G), COMPOSIÇÃO BÁSICA: VIDRO DE ALUMINOFLUORSILICATO, ÁCIDO POLICARBOXÍLICO, FUORETO DE CÁLCIO E ÁGUA. EMBALAGEM DEVE CONTER UM FRASCO DE PÓ, UM FRASCO DE LÍQUIDO, UM DOSADOR DE PÓ E UM BLOCO DE ESPATULAÇÃO.	KIT	120,00	Maquira	0,0000	15,94	1.912,80
104	Cimento para preenchimento temporário de cavidades, composto de óxido de zinco, parafina, estabilizador, pasta branca 25g (obturador provisório sem eugenol).	UN	24,00	Maquira	0,0000	5,37	128,88
134	Digluconato de Clorexidina gel a 2% para irrigação de canais radiculares, como auxiliar na instrumentação endodôntica e para assepsia de preparos cavitários. Embalagem com 02 seringas de 3g cada.	PCTE	50,00	Maquira	0,0000	8,25	412,50
192	Kit de alavancas infantis Seldin, com 03 unidades: (reta / direita / esquerda) - com cabo grosso.	KIT	12,00	Golgran	0,0000	62,36	748,32
200	Kit matrizes em formato seccional pré-formada, convexa, em aço inoxidável, c/ 50 unidades sortidas (tamanhos: P, M, G) + 02 grampos.	KIT	24,00	Maquira	0,0000	137,03	3.288,72

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 15/2017 - PR

CNPJ: 10.594.533/0001-00
AV. XV DE NOVEMBRO, 223
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

Processo Administrativo: 21/2017
Processo de Licitação: 21/2017
Data do Processo: 18/10/2017

Folha: 5/20

Participante: 2132 - DENTAL OESTE EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
210	Lixa de poliéster em tiras de 4 mm de largura e 170 mm de comprimento, para acabamento e polimento em superfícies proximais de restaurações realizadas com resina composta e ionômero de vidro. Com duas granulações: grossa (cinza) e média (branca). Com centro neutro (sem abrasivo) para facilitar a introdução nas superfícies interproximais dos dentes. Com 150 unidades.	PCTE	30,00	Maquira	0,0000	8,29	248,70
234	Passa fio - com 25 unidades	CX	12,00	Maquira	0,0000	3,47	41,64
244	Pontas aplicadoras avulsas para uso em sistema de seringa para injetar materiais dentários viscosos, evitando a formação de bolhas de ar. Caixa com 20 pontas modelo LV anterior. Deverá ser, necessariamente, da mesma marca que o item 283 (Sistema de Seringa...) Registro na ANVISA	CX	150,00	Maquira	0,0000	25,96	3.894,00
249	Porta amálgama de plástico autoclavável	UN	15,00	Golgran	0,0000	4,89	73,35
258	POTE DAPPEN PLÁSTICO	UN	20,00	Maquira	0,0000	1,75	35,00
275	Revelador para filme radiográfico dental - composição: água 85/90%, meta bissulfito de sódio 5/10%. Hidroquinona 2% - 475 ml. Deverá ser, necessariamente, da mesma marca que o item 174 (Fixador...)	FR	36,00	Kodak	0,0000	10,25	369,00
277	Selante fotopolimerizável branco opaco com 01 seringa de selador com 2g + 03 pontas aplicadoras descartáveis.	KIT	30,00	Maquira	0,0000	10,01	300,30
292	Sugador cirúrgico descartável. Características: esterelizado individualmente com óxido etileno; perfeito encaixe na mangueira; saída de ar para sucção constante; haste branca, verde ou roxa; 18 cm de comprimento. Caixa com 20 unidades.	CX	50,00	Maquira	0,0000	15,81	790,50
298	Torneira com acionamento de pedal para consultórios odontológicos. Acionador elétrico para rodapé, de gabinete com regulador de vazão (em inox). Características: Não necessita de outras conexões para instalação. Pressão de operação: vazão mínima de 7 l/min com 0,2kgf/cm e vazão máxima de 40 l/min com 8,0 kgf/cm. Pedal em aço inox (8 cm de largura, 3 cm de comprimento e 6,5 cm de altura). Diâmetro do cabo: 5 mm. Vida útil: mais de 500.000 acionamentos. (Apresentar prospecto e/ou catálogo detalhado do equipamento, que descrevam e/ou complementem as especificações, a fim de proporcionar o perfeito julgamento do item).	UN	24,00	Biotron Vet	0,0000	187,00	4.488,00
Total do Participante ----->							46.630,21

Participante: 2133 - DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Abridor de boca de silicone infantil, que permita esterilização em Autoclave á 134°C; DIMENSÕES: 30x25x18 mm.	UN	15,00	IODONTOSUL	0,0000	6,80	102,00
14	Alavanca Seldin - adulto - bandeirinha esquerda- cabo grosso	UN	10,00	GOLGRAN	0,0000	17,00	170,00
72	Broca alta rotação Zekrya 191Z - uso cirúrgico	UN	60,00	ANGELUS	0,0000	18,70	1.122,00
75	Broca de aço esférica baixa rotação nº 01 longa	UN	150,00	MAILLEFER - DENTSPLY	0,0000	3,25	487,50
77	BROCA DE AÇO ESFÉRICA BAIXA ROTAÇÃO Nº 02 LONGA	UN	200,00	MAILLEFER - DENTSPLY	0,0000	3,25	650,00
80	BROCA DE AÇO ESFÉRICA BAIXA ROTAÇÃO Nº 04 LONGA	UN	250,00	MAILLEFER - DENTSPLY	0,0000	3,25	812,50
83	Broca de aço esférica baixa rotação nº 06 longa	UN	250,00	MAILLEFER - DENTSPLY	0,0000	3,25	812,50
85	BROCA DE AÇO ESFÉRICA BAIXA ROTAÇÃO Nº 08 LONGA	UN	200,00	MAILLEFER - DENTSPLY	0,0000	3,25	650,00
99	Cartela em papel cartolina para radiografias periapicais e interproximais - tamanho adulto. Capacidade para duas radiografias. Com 100 unidades.	PCTE	20,00	DMS	0,0000	5,98	119,60
100	Cartela em papel cartolina para radiografias periapicais e interproximais - tamanho infantil. Capacidade para duas radiografias. Com 100 unidades.	PCTE	6,00	DMS	0,0000	5,74	34,44
102	Cimento de hidróxido de cálcio radiopaco, com 01 tubo de pasta base 13g, 01 tubo de pasta catalisadora 13g e 01 bloco para mistura.	KIT	30,00	HYDCAL - TECHNEW	0,0000	13,23	396,90

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 15/2017 - PR

CNPJ: 10.594.533/0001-00
AV. XV DE NOVEMBRO, 223
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

Processo Administrativo: 21/2017
Processo de Licitação: 21/2017
Data do Processo: 18/10/2017

Folha: 6/20

Participante: 2133 - DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
103	Cimento de ionômero de vidro para restauração com tripla presa: auto, foto e reação redox e liberação de flúor. Kit com 5 g de pó, 2,5 ml de líquido, 2 ml de primer e 2 ml de glazer. Cor A2.	UN	100,00	VITREMER - 3M	0,0000	290,00	29.000,00
105	Clorehexidina a 2% para assepsia de preparos cavitários e desinfecção de instrumentos. Frasco com 100 ml.	UN	24,00	MAQUIRA	0,0000	6,50	156,00
141	ESCOVA DENTAL ADULTO- CERDAS RETAS E MACIAS COM PROTETOR DE CERDAS	UN	10.000,00	MEDFIO	0,0000	0,54	5.400,00
142	Escova dental infantil - cerdas retas e macias - com cabeça de +/- 2,2 x 1,8 cm - várias cores (com protetor de cerdas).	UN	10.000,00	FLOPPY - MEDFIO	0,0000	0,49	4.900,00
143	ESCOVA DENTAL MASSAGEADORA EM SILICONE TOTALMENTE ATÓXICO - TEXTURA ULTRAMACIA. PODE SER LAVADA E ESTERILIZADA APÓS CADA USO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UN	800,00	MEDFIO	0,0000	5,60	4.480,00
154	ESPELHO BUCAL PLANO Nº 3 - em inox - sem cabo	UN	120,00	MIRAGE - BARASCH	0,0000	3,44	412,80
166	Fio dental com 50 m - cor branca	RL	10.000,00	MEDFIO	0,0000	0,95	9.500,00
167	FIO DENTAL COR BRANCA - ROLO COM 500 METROS	UN	24,00	MEDFIO	0,0000	5,40	129,60
223	Medicação para tratamento de polpas vivas com inflamação. Composição de sulfato de polimixina B 10.000 U.I., sulfato de neomicina 05 mg, hidrocortisona 10 mg. Com 10 ml.	FR	30,00	OTOSPORIN - FQM	0,0000	11,08	332,40
231	Papel dupla face para articulação, bicolor, tamanho 110 x25 mm - bloco com 12 folhas cada.	BLC	60,00	CONTACTO - ANGELUS	0,0000	2,75	165,00
232	Papel carbono articular - cópia extremamente fiel (não borra), fino (com espessura 0,02 mm e 10 cm de comprimento cada folha. Bloco com 12 folhas Registro na ANVISA	BLC	60,00	CONTACTO FILM - ANGE	0,0000	9,90	594,00
247	Porta agulha modelo MATHIEU, 17 cm	UN	15,00	GOLGRAN	0,0000	44,50	667,50
248	Porta-agulha Mayo Hegar 17 cm	UN	15,00	GOLGRAN	0,0000	26,50	397,50
256	Posicionador para filme radiográfico odontológico interproximal (Bite wing) autoclavável.	UN	30,00	MAQUIRA	0,0000	3,26	97,80
257	Pote DAPPEN de vidro com espessura mínima de 03 mm, sem rebarbas, contendo duas concavidades, sendo a maior com capacidade mínima de 05 ml e a menor com capacidade de 02 ml e altura de aproximadamente 03 cm. Cor incolor.	UN	20,00	ART VIDRO	0,0000	1,34	26,80
260	PRENDEDOR DE GUARDANAPO DE METAL (JACARÉ), com corrente de metal	UN	12,00	MAQUIRA	0,0000	4,33	51,96
283	Sistema de seringa para injetar materiais dentários viscosos: resinas, cimentos, ionômeros, pastas ou géis, evitando a formação de bolhas de ar. Estojo com seringa + 30 pontas sortidas.	KIT	15,00	PRECISION - MAQUIRA	0,0000	72,00	1.080,00
287	Solução hemostática à base de cloreto de alumínio, indicado para controle de pequenos sangramentos. Não contém epinefrina - 10 ml.	FR	24,00	HEMOPARE - MAQUIRA	0,0000	9,84	236,16
289	SONDA OMS	UN	50,00	GOLGRAN	0,0000	21,14	1.057,00
291	Spray refrigerante (congelante) para teste de sensibilidade pulpar na temperatura de -50°, 200ml.	TB	24,00	ENDO ICE - MAQUIRA	0,0000	18,60	446,40
Total do Participante ----->							64.488,36

Participante: 5607 - ODONTOMEDI PROD. ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	Algodão dental, com alto poder de absorção, formato cilíndrico, levemente engomado, 100% fibras longas de algodão. Pacote com 100 unidades	PCTE	500,00	SS PLUS	0,0000	1,30	650,00
23	Anestésico de uso local (cloridrato de prilocaína 3% com felipressina 0,03 U/ml) - caixa com 50 tubetes de cristal de 1,8 ml cada. Tubetes acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada.	CX	25,00	DFL PRILONEST	0,0000	45,00	1.125,00
35	BANDA MATRIZ DE AÇO INOX, PARA PORTA MATRIZ - DIMENSÕES: 0,05X5X500MM.	RL	200,00	PREVEN	0,0000	0,95	190,00
74	BROCA DE AÇO ESFÉRICA BAIXA ROTAÇÃO Nº 01 CURTA	UN	150,00	MAILLEFER	0,0000	2,67	400,50
76	BROCA DE AÇO ESFÉRICA BAIXA ROTAÇÃO Nº 02 CURTA	UN	200,00	MAILLEFER	0,0000	2,66	532,00
78	Broca de aço esférica baixa rotação nº 03 curta	UN	150,00	MAILLEFER	0,0000	2,66	399,00
79	Broca de aço esférica baixa rotação nº 04 curta	UN	250,00	MAILLEFER	0,0000	2,66	665,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 15/2017 - PR

CNPJ: 10.594.533/0001-00
AV. XV DE NOVEMBRO, 223
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

Processo Administrativo: 21/2017
Processo de Licitação: 21/2017
Data do Processo: 18/10/2017

Folha: 7/20

Participante: 5607 - ODONTOMEDI PROD. ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
81	Broca de aço esférica baixa rotação nº 05 curta	UN	150,00	MAILLEFER	0,0000	2,66	399,00
82	Broca de aço esférica baixa rotação nº 06 curta	UN	250,00	MAILLEFER	0,0000	2,66	665,00
84	Broca de aço esférica baixa rotação nº 08 curta	UN	200,00	MAILLEFER	0,0000	2,66	532,00
86	BROCA DE AÇO ESFÉRICA BAIXA ROTAÇÃO Nº 10 CURTA	UN	150,00	MAILLEFER	0,0000	2,66	399,00
98	Cariostático - solução de hidróxido de sódio, ácido fluorídrico e solvente para utilização em controle de cáries em dentes deciduos - com 10 ml.	FR	24,00	IODONTOSUL	0,0000	13,17	316,08
108	Colgadura individual para radiografia, em aço inox.	UN	50,00	TCNODENT	0,0000	2,70	135,00
109	Compressa de gaze com 13 fios por cm2, com 05 dobras, 08 camadas - 7,5 x 7,5 cm - com 500 unidades.	UN	300,00	MEDI PLUSS	0,0000	12,77	3.831,00
111	Conjunto de aspirador endodôntico autoclavável, com intermediário metálico para agulha de sucção e agulha hipodérmica número 40/20 para aspiração	UN	24,00	INDUSBELLO	0,0000	28,58	685,92
118	Cunha de madeira colorida para travamento de matrizes. Produzida em madeira especial, formato anatômico da ameia, sem farpas, tingidas com pigmentos atóxicos - tamanho pequeno - com 100 unidades.	CX	24,00	IODONTOSUL	0,0000	7,87	188,88
132	Descolador de Molt com ponta delicada (fina)	UN	24,00	GOLGRAN	0,0000	37,24	893,76
144	ESCOVA ROBSON RETA - BRANCA - PARA PROFILAXIA EM BAIXA ROTAÇÃO	UN	500,00	PREVEN	0,0000	1,14	570,00
155	Espelho bucal plano nº 5 - em inox - sem cabo	UN	400,00	IODONTOSUL	0,0000	1,94	776,00
156	Espelho de mão, com medida aproximada de 17 x 9 cm (em formato de dente molar)	UN	12,00	D'EXPRESS	0,0000	17,29	207,48
173	Fita matriz de poliéster em tiras pré-cortadas - embalagem com 50 unidades no tamanho 0,05 x 10 x 100mm	PCTE	36,00	K-DENT	0,0000	0,93	33,48
174	Fixador para uso em filme radiográfico dental, com aplicação e processamento manual. - composição: água 80/85%, tiosulfato de amônio 5/10%, tiocianato de amônio 5/10% - Frasco com 475 ml + Revelador para filme radiográfico dental - composição: água 85/90%, meta bissulfito de sódio 5/10%. Hidroquinona 2% - 475 ml.	KIT	36,00	KODAK	0,0000	10,06	362,16
175	Flúor gel com 2% de fluoreto de sódio - uso profissional - neutro, sem corante - com 200 ml	FR	50,00	IODONTOSUL	0,0000	2,93	146,50
183	FORMOCRESOL PARA CURATIVO - COM 10 ML.	FR	36,00	BIODINAMICA	0,0000	3,64	131,04
226	Micromotor com design arrojado, com linhas arredondadas. Fabricado em alumínio, com tratamento cromado acetinado. Autoclavável a até 135°C. Ranhuras antiderrapantes e indicação de sentido no anel de regulagem de rotação. Conexão Borden Spray Externo ideal para refrigerar a região de corte da broca, em qualquer posição de trabalho, evitando o superaquecimento. Rotação de 5.000 RPM a 20.000 RPM. Possui regulagem de rotação/inversão no corpo do micromotor. Pressão de Ar de Trabalho 40 libras (PSI). Acoplamento através do sistema INTRA. Peso aproximado de 75 gramas. Alto Torque. Baixo Ruído de Trabalho. Sistema de tratamento de enrijecimento da camada superficial que assegura a durabilidade da rosca. Proporciona melhor deslizamento da rosca durante o processo de encaixe no terminal. . OBSERVAÇÃO: O Micromotor deverá necessariamente ser da mesma marca que o Item Contra-Ângulo.	UN	5,00	KAVO	0,0000	400,00	2.000,00
238	Pedra pomes em pó para uso odontológico, com granulação extrafina, atóxico, inodoro, de fácil remoção. Com 1kg.	UN	12,00	ASFER	0,0000	3,84	46,08
242	PLACA DE VIDRO 15CMX 7,5CMX1CM COM BORDAS POLIDAS	UN	12,00	DAUFENBACH	0,0000	6,32	75,84
262	Resina flow (comum) de sistema UDMA de Wave (nano partículas). Características: minimiza a contração e reduz a sensibilidade pós-operatória; excelente resistência ao desgaste resultado do alto nível de carga; liberação de flúor; fluorescência natural; resistência à compressão. Seringa de 1g. Cor A2.	UN	80,00	SDI WAVE	0,0000	17,29	1.383,20
263	Resina flow (comum) de sistema UDMA de Wave (nano partículas). Características: minimiza a contração e reduz a sensibilidade pós-operatória; excelente resistência ao desgaste resultado do alto nível de carga; liberação de flúor; fluorescência natural; resistência à compressão. Seringa de 1g. Cor A3.	UN	80,00	SDI WAVE	0,0000	17,29	1.383,20

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 15/2017 - PR

CNPJ: 10.594.533/0001-00
AV. XV DE NOVEMBRO, 223
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

Processo Administrativo: 21/2017
Processo de Licitação: 21/2017
Data do Processo: 18/10/2017

Folha: 8/20

Participante: 5607 - ODONTOMEDI PROD. ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
285	Solução de fluoreto de sódio a 0,2% para bochecho, uso semanal. Frasco de 1L. Sabores variados (Morango, Menta, Tutti-Frutti).	L	100,00	IODONTOSUL	0,0000	10,51	1.051,00
Total do Participante ----->							20.173,12

Participante: 5626 - OLIMED MATERIAL HOSPITALAR LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
113	Cotonetes - com 150 unidades	CX	100,00	HIGIETOPP	0,0000	2,12	212,00
212	Luva cirurgia estéril 6,0. Embalada individualmente.	UN	1.000,00	MAXITEX	0,0000	0,93	930,00
213	Luva de procedimento em látex - tamanho EP, não estéril, tipo ambidestra - caixa com 100 unidades, levemente talcadas, anatômicas, descartáveis	CX	1.150,00	NUGARD	0,0000	12,99	14.938,50
214	Luva de procedimento em látex - tamanho P, não estéril, tipo ambidestra - caixa com 100 unidades, levemente talcadas, anatômicas, descartáveis	CX	1.175,00	NUGARD	0,0000	12,99	15.263,25
215	Máscara cirúrgica, descartável, 03 camadas, pregas horizontais, atóxica, fixação com elástico. Com clipe nasal de 16 cm de comprimento, revestido e de fácil ajuste. Hipoalergênica. Filtro bacteriológico 98/99%. Cor branca. Caixa com 50 unidades.	CX	450,00	OLIMED	0,0000	3,49	1.570,50
228	Mocho odontológico, com sistema de elevação do assento impulsionado a gás, acionado por alavanca lateral e com movimentação suave. Encosto anatômico, com ajuste de aproximação - proteção do encosto reforçada. Design e conforto para o profissional. Deverá preservar o corpo de desgastes e tensões desnecessárias, oferecendo maior ergonomia e conforto ao profissional. Deverá ajudar a garantir o posicionamento correto da coluna e o equilíbrio muscular, sem compressão venosa. Base resistente, giratória, com 05 rodízios. Estofamento resistente, com densidade adequada. Cor: verde ou azul claro. (Apresentar prospecto e/ou catálogo detalhado do equipamento, que descrevam e/ou complementem as especificações, a fim de proporcionar o perfeito julgamento do item).	UN	12,00	METALIC	0,0000	320,00	3.840,00
Total do Participante ----->							36.754,25

Participante: 6734 - SILMES - COM. DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Ácido fosfórico a 37% para condicionamento de esmalte e dentina, feita de gel de base aquosa contendo ácido fosfórico a 37% e 2% de clorhexidina, sem sílica, com baixa viscosidade e excelente tixotropia. Embalagem com 3 seringas de 2,5 ml cada e 3 ponteiras.	PCTE	150,00	BIODINAMICA	0,0000	3,49	523,50
12	Alavanca Seidin reta - adulto - cabo grosso	CX	15,00	LM	0,0000	18,19	272,85
13	Alavanca Seidin - adulto - bandeirinha direita- cabo grosso	UN	10,00	LM	0,0000	18,19	181,90
27	Aplicador de hidróxido de cálcio em pasta - duplo angulado.	UN	12,00	LM	0,0000	5,54	66,48
32	BABEIRO ODONTOLOGICO PLASTICO ADULTO, COM VELCRO	UN	12,00	JON	0,0000	5,77	69,24
33	Babeiro odontológico plástico - adulto - com velcro.	UN	12,00	JON	0,0000	4,56	54,72
41	BROCA DE AÇO ESFÉRICA ALTA ROTAÇÃO Nº 02 LONGA (28 MM)	UN	60,00	MAILEFER	0,0000	2,91	174,60
60	Broca diamantada alta rotação esférica nº 3081	UN	60,00	MICRODONT	0,0000	2,10	126,00
88	Brunidor para amálgama nº 29	UN	12,00	LM	0,0000	5,54	66,48
89	Cabo de bisturi nº 03	UN	86,00	LM	0,0000	6,93	595,98
90	CABO PARA ESPELHO ODONTOLOGICO EM AÇO INOX UNIVERSAL	UN	100,00	LM	0,0000	3,02	302,00
92	Calcador Ward nº 02	UN	12,00	LM	0,0000	5,54	66,48
93	Calcador Ward nº 05	UN	12,00	LM	0,0000	5,54	66,48
106	Clorehexidina a 0,12% para desinfecção intra-oral. Frasco com 01 litro.	UN	36,00	IODONTOSUL	0,0000	16,63	598,68
120	Cureta de aço inox para dentina - escavador de dentina nº 05 com parte ativa bem fina (delicada) e cortante	UN	36,00	LM	0,0000	5,54	199,44
121	Cureta de aço inox para dentina - escavador de dentina nº 17 com parte ativa bem fina (delicada) e cortante	UN	50,00	LM	0,0000	5,54	277,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 15/2017 - PR

CNPJ: 10.594.533/0001-00
AV. XV DE NOVEMBRO, 223
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

Processo Administrativo: 21/2017
Processo de Licitação: 21/2017
Data do Processo: 18/10/2017

Folha: 9/20

Participante: 6734 - SILMES - COM. DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
122	Cureta de aço inox para dentina - escavador de dentina nº 18 com parte ativa bem fina (delicada) e cortante	UN	50,00	LM	0,0000	5,54	277,00
123	Cureta de dentina infantil - escavador de dentina com parte ativa bem fina (delicada) e cortante	UN	50,00	LM	0,0000	5,54	277,00
131	DEDEIRA DE BORRACHA PARA AMÁLGAMA	UN	12,00	JON	0,0000	1,68	20,16
138	Embalagem para esterilização em forma de rolo (bobina), produzido em papel grau cirúrgico e filme laminado em poliéster e polipropileno, com indicadores impressos nas laterais das embalagens que identificam o processo de esterilização em vapor ou óxido de etileno. Medida 5 cm x 100 m.	UN	390,00	BIODINAMICA	0,0000	50,80	19.812,00
146	Esculpidor Holleback 3S Registro na ANVISA	UN	12,00	LM	0,0000	5,54	66,48
147	ESCULPIDOR HOLLEBACK 3SS	UN	12,00	LM	0,0000	5,54	66,48
149	Espátula de manipulação nº 24	UN	12,00	LM	0,0000	7,39	88,68
150	Espátula de manipulação nº 36	UN	12,00	LM	0,0000	7,39	88,68
151	Espátula de inserção nº 1	UN	24,00	LM	0,0000	7,39	177,36
158	Evidenciador de placa bacteriana em pastilhas com fórmula à base de fucsina básica (corante vermelho). Caixa com 120 pastilhas.	CX	12,00	IODONTOSUL	0,0000	12,70	152,40
159	EXTIRPA NERVOS - BRANCO - COMPRIMENTO 21 MM - COM 10 UNIDADES.	CX	30,00	VDW	0,0000	23,06	691,80
160	Extirpa nervos - rosa - comprimento 21 mm - com 10 unidades.	CX	20,00	VDW	0,0000	23,06	461,20
161	Extirpa nervos - amarelo - comprimento 21 mm - com 10 unidades.	CX	20,00	VDW	0,0000	23,06	461,20
162	Extirpa nervos - azul - comprimento 21 mm - com 10 unidades.	CX	20,00	VDW	0,0000	23,06	461,20
163	Extirpa nervos - vermelho com 10 unidades, comprimento 21mm	CX	30,00	VDW	0,0000	23,06	691,80
170	Fio de sutura para uso odontológico - seda preta trançada - 4,0 mm - montada em agulha ½ atraumática - esterilizado - uso único - comprimento 45 cm - com 24 envelopes.	CX	36,00	PROCARE	0,0000	24,37	877,32
171	Fio retrator gengival, 100% algodão egípcio, trançado e com fibras paralelas. Frasco com 250 cm de fio. Tamanho nr. 00 extra-fino, amarelo com preto.	UN	12,00	BIODINAMICA	0,0000	14,67	176,04
243	PLACA DE VIDRO DE 80MMX150MMX6MM, COM BORDAS POLIDAS	UN	12,00	IODONTOSUL	0,0000	7,92	95,04
265	Resina bulk fill - compósito híbrido, radiopaco e fotopolimerizável para restaurações diretas em dentes posteriores. Características: polimerização de incrementos de até 4mm; polimerização em 10 segundos (>1000mW/cm2) por causa de seu fotoiniciador altamente reativo; efeito camaleão. Embalagem com 3,5g. Cor IVA.	UN	80,00	SDI	0,0000	55,90	4.472,00
278	Seringa carpule em inox, com refluxo.	UN	36,00	LM	0,0000	23,25	837,00
282	Sindesmótomo	UN	12,00	LM	0,0000	7,77	93,24
286	Solução de Hipoclorito de sódio 1% (de Milton) para uso em odontologia - composição: hipoclorito de sódio 12% a 13% -8,4% estabilizante e água deionizada - frasco de 01 litro Registro na ANVISA	FR	200,00	CICLO FARMA	0,0000	3,22	644,00
288	SONDA EXPLORADORA EM AÇO INOX Nº 5.	UN	36,00	LM	0,0000	5,54	199,44
290	SONDA PERIODONTAL MILIMETRADA EM AÇO INOX.	UN	12,00	LM	0,0000	9,86	118,32

Total do Participante ----->

34.947,67

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

CNPJ: 10.594.533/0001-00
AV. XV DE NOVEMBRO, 223
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 15/2017 - PR

Processo Administrativo: 21/2017
Processo de Licitação: 21/2017
Data do Processo: 18/10/2017

Folha: 10/20

Participante: 6999 - TATA COM. EQUIP. P/ SAÚDE ODONTO-MÉDICO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
217	Material Educativo: Kit Hiper Bocão: caixa plástica com tampa, 04 rodízios para transporte, 02 alças metálicas, estampa em 04 cores com temas decorativos de saúde bucal, medindo 60 x 60 x 100 cm, 01 boca composta de arcada superior e arcada inferior, 32 dentes fixos com finalidades demonstrativas de técnicas de higienização medindo 67 x 47 x 57 cm, confeccionada com homopolímero poliestireno expandido, 01 língua aveludada medindo 50 x 30 x 10 cm, 01 cálculo (tártaro) demonstrativo na região lingual dos incisivos inferiores, 01 placa bacteriana demonstrativa na região oclusal do terceiro molar inferior esquerdo, 01 escova dentária gigante de poliestireno expandido medindo 85 x 08 x 15 cm e 01 fio dental demonstrativo gigante medindo 23 x 26 cm.	KIT	4,00	DEXPRESS	0,0000	2.950,00	11.800,00
218	Material educativo: macro arcada dentária + macro escova	KIT	12,00	DEXPRESS	0,0000	174,00	2.088,00
219	Material educativo: macro modelo bicho escovação - modelos diversos de bichos. Dimensões: 30 x 15 cm (A x L). Cores diversas. Deve conter a arcada dentária grande e escovão para orientações de higiene oral. Peso: 700 gramas.	UN	12,00	DEXPRESS	0,0000	218,00	2.616,00
220	Material educativo: macro modelo de evolução da cárie - modelo em resina, deve abrir e fechar, para demonstração correta das fases: dente hígido, cárie em esmalte, cárie em dentina, cárie atingiu canal. Dimensões: 6 cm largura x 19 cm comprimento. Peso 310 g	KIT	12,00	DEXPRESS	0,0000	110,00	1.320,00
221	Material educativo: macro modelo de evolução da periodontia - macro modelo da mandíbula em resina que demonstra as seguintes fases: gengiva saudável, gengivite, doença periodontal com retração gengival e perda óssea.	KIT	12,00	DEXPRESS	0,0000	111,00	1.332,00
222	Material educativo: macro-modelo pediátrico transparente (dentição decídua com germes - 05 anos)	UN	12,00	DEXPRESS	0,0000	170,00	2.040,00
Total do Participante ----->							21.196,00

Participante: 7937 - SC Med Distribuidora Médico Hospitar LTDA-ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
189	Indicador Químico Integrador Classe 5 (desenvolvido para a monitorização e avaliação dos ciclos de esterilização em autoclaves a vapor). Classe 5. Validade: 02 anos a partir da data de fabricação. Permite leitura imediata do resultado através da migração da tinta para a área identificada em cor. Designado para reagir a todos os parâmetros críticos do processo de esterilização a vapor (tempo, temperatura e vapor). Integrador confeccionado em tira de papel laminado com película plástica reativa impresso com tinta composta de substância química que muda de cor após o processo de esterilização a vapor e que não seja transferida aos materiais e/ou embalagens durante o processo de esterilização. O produto deverá conter informações sobre procedência, lote, data de fabricação e prazo de validade, tanto na embalagem primária quanto na secundária. Deve possuir espaço para identificação do equipamento ciclo, operador, data e resultado. Com 100 unidades.	KIT	50,00	MONITORE	0,0000	68,00	3.400,00
Total do Participante ----->							3.400,00

Participante: 7938 - A F da Silva Comercial ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
115	Creme dental infantil sem flúor - tubo com 50 gramas	UN	1.000,00	ESCOVINHA	0,0000	2,67	2.670,00
116	Creme dental infantil (com flúor) - 50 g	UN	4.600,00	ESCOVINHA	0,0000	2,65	12.190,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

CNPJ: 10.594.533/0001-00
AV. XV DE NOVEMBRO, 223
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 15/2017 - PR

Processo Administrativo: 21/2017
Processo de Licitação: 21/2017
Data do Processo: 18/10/2017

Folha: 11/20

Participante: 7938 - A F da Silva Comercial ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
250	Porta-Escovas Coletivo - caixa em polipropileno randômico atóxico, com tampa, composta por 05 estojos em cores sortidas que acomodam 08 escovas dentárias cada, totalizando 40 escovas. Cada estojó com 08 escovas mede aproximadamente 21 x 23 x 2,5 cm. A caixa que acondiciona os 05 estojos mede aproximadamente 27 x 18 x 30. Acompanha uma cartilha de atividades pedagógicas com 05 cartazes em cores sortidas e motivos marinhos que podem ser fixados na parede da sala da aula com a finalidade de subdividir os alunos em 05 grupos.	KIT	80,00	ESCOVINHA	0,0000	189,00	15.120,00

Total do Participante -----> 29.980,00

Participante: 7939 - Dental Cremer Produtos Odontológicos s.a

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Adesivo - sistema de adesivo fotopolimerizável autocondicionante para esmalte e dentina composto por um primer autocondicionante e um bond fotopolimerizável (Primer- MDP (monômero ácido) e água. Bond- adesivo à base Bis-GMA). Características: sem necessidade de condicionamento ácido reduzindo a sensibilidade em restaurações diretas e indiretas, longevidade com excelente selamento marginal, rendimento de até 70 aplicações, solvente à base de água. Embalagem com 01 frasco bond de 1,25 ml e 01 frasco primer de 1,5 ml.	UN	60,00	CEARFILL SE BOND	0,0000	205,19	12.311,40
4	AFASTADOR LABIAL TAMANHO M AUTOCLAVAVEL	UN	50,00	MAQUIRA	0,0000	6,24	312,00
6	Agente de união de combinação de primer e adesivo em frasco único, fotopolimerizável, para esmalte e dentina, composto por água e etanol, Bis-GMA. Adesivo com nanotecnologia, contendo partícula de carga de 5nm que proporciona uma excelente adesão à dentina e ao esmalte. Tampa "flip top". Frasco com 6 g - 5,6ml.	FR	40,00	SINGLE BOND 2 - 3M	0,0000	72,50	2.900,00
10	Agulha gengival de aço inoxidável para uso odontológico, descartável, tamanho 30G extra curta, trifacetada, com indicação de face do bisel e paredes finas, siliconizada, esterilizada por óxido de etileno, adaptação perfeita para carpule. Com 100 unidades.	CX	12,00	INJEX	0,0000	23,75	285,00
11	Agulha gengival de aço inoxidável para uso odontológico, tamanho 27G longa. Características adicionais: biseltrifacetado, siliconizada, estéril, descartável, adaptação perfeita para carpule. Com 100 unidades.	CX	30,00	INJEX	0,0000	23,00	690,00
17	ALVEOLÓTOMO CURVO	UN	12,00	GOLGRAN	0,0000	58,18	698,16
18	Amalgamador vibrador para amálgamas em cápsulas pré dosificadas. Com dupla voltagem (110/240 V) e microprocessador digital de alta precisão para controlar o tempo, proporcionando uma trituração consistente e acurada, assegurando ótimo manuseio e características clínicas do material misturado, podendo regular o tempo entre 0 e 16 segundos. Com trava de segurança que interrompa automaticamente a trituração quando a tampa é aberta, alta velocidade, praticidade, alta frequência de trituração, utiliza pouca energia, garantia de 5 anos, simples de ser usado, pouca vibração, extremamente silencioso, com 4.600 oscilações por minuto. Dimensões: 217mm X173mmX180mm. Peso: 2,765kg	UN	5,00	ECMIX - ECEL	0,0000	498,75	2.493,75
19	Anestésico de uso local (cloridrato de Articaina 4% com epinefrina 1:100000) - caixa com 50 tubetes de cristal de 1,8 ml cada. Tubetes acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada.	CX	75,00	ARTICAINE - DFL	0,0000	80,50	6.037,50
20	Anestésico de uso local (cloridrato de lidocaína a 2% com epinefrina 1:100.000) - caixa com 50 tubetes de cristal de 1,8 ml cada. Tubetes acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. Registro na ANVISA	CX	75,00	ALPHACAINE - DFL	0,0000	42,50	3.187,50
21	Anestésico de uso local (cloridrato de lidocaína a 2% com bitartarato de norepinefrina 1:50000) , em tubete para carpule , caixa c/ 50 tubetes de 1,8 ml cada	CX	75,00	MEPIADRE - DFL	0,0000	62,80	4.710,00
22	Anestésico de uso local (Mepivacaina a 3%, sem vasoconstrictor) - caixa com 50 tubetes de cristal de 1,8 ml cada. Tubetes acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada.	UN	15,00	MEPISV - DFL	0,0000	62,80	942,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

CNPJ: 10.594.533/0001-00
AV. XV DE NOVEMBRO, 223
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 15/2017 - PR

Processo Administrativo: 21/2017
Processo de Licitação: 21/2017
Data do Processo: 18/10/2017

Folha: 12/20

Participante: 7939 - Dental Cremer Produtos Odontológicos s.a

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
24	Anestésico tópico gel para aplicação tópica oral ou na mucosa. Cada grama deve conter 200 mg de benzocaina. Pote com tampa rosqueável, com peso líquido 12 gramas. Sabor tuti-fruti ou menta.	PT	100,00	BENZOTOP - DFL	0,0000	4,50	450,00
26	Aparelho de ultra-som com sistema piezoelétrico + jato de bicarbonato para profilaxia. Deverá conter 03 insertos cambiáveis universais e 01 chave para a troca; filtro de ar com drenagem automática; controle de fluxo de pó e água independentes; sistema de limpeza dos condutores de pó; frequência de 29 a 32 KHz; peça de mão removível e autoclavável. Bi volt.	UN	5,00	SCALER JET - KONDETT	0,0000	1.277,38	6.386,90
(Apresentar prospecto e/ou catálogo detalhado do equipamento, que descrevam e/ou complementem as especificações, a fim de proporcionar o perfeito julgamento do item).							
28	Avental de chumbo tamanho adulto com protetor de tireoide. Indicado para reter a radiação em procedimentos radiográficos. Características: tamanho aproximado: 76x60cm e com 0,25mm de chumbo (Pb); peso aproximado: 1,900kg; acabamento em Polikroy (corino especial); cores: azul ou cinza; registro na Anvisa e garantia mínima de 05 anos	UN	12,00	N.MARTINS	0,0000	250,00	3.000,00
31	Babeiro descartável impermeável: tamanho 30X40cm, uma camada de celulose 100% virgem super absorvente e uma camada de filme de polietileno atóxico que impede passagem de líquido. Pacote com 100 unidades.	PCTE	220,00	SSPLUS	0,0000	8,38	1.843,60
36	Bandeja de coluna giratória. Capacidade mínima 5 kg, com movimentos giratórios de 360º, possibilidade de acoplamento em colunas de diâmetro que variam de 1" ½ a 2". Confeccionada em material plástico. Cores: branca, bege ou gelo. Dimensões aproximadas da bandeja: 28 x 35 x 2,5 cm (L x C x A). (Apresentar prospecto e/ou catálogo detalhado do equipamento, que descrevam e/ou complementem as especificações, a fim de proporcionar o perfeito julgamento do item).	UN	12,00	PRISMA	0,0000	157,51	1.890,12
37	BANDEJA DE INOX 22 CM DE COMPRIMENTO POR 09 CM DE LARGURA	UN	48,00	GOLGRAN	0,0000	13,23	635,04
39	Biombo com proteção de chumbo de 0,50 / 1,2 e 3 mm, revestido em formidur e com acabamento em alumínio, com visor plumbífero 10x15 cm, montado sobre rodízios.	UN	12,00	N.MARTINS	0,0000	2.377,78	28.533,36
42	Broca diamantada alta rotação esférica nº 1011	UN	120,00	FAVA	0,0000	1,43	171,60
43	Broca diamantada alta rotação esférica nº 1012	UN	200,00	FAVA	0,0000	1,43	286,00
44	Broca diamantada alta rotação esférica nº 1012 - longa	UN	100,00	FAVA	0,0000	1,43	143,00
45	Broca diamantada alta rotação esférica nº 1013	UN	200,00	FAVA	0,0000	1,43	286,00
46	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA, Nº 1014	UN	200,00	FAVA	0,0000	1,43	286,00
47	Broca diamantada alta rotação esférica nº 1014 - longa	UN	100,00	FAVA	0,0000	1,43	143,00
48	Broca diamantada alta rotação esférica nº 1015	UN	200,00	FAVA	0,0000	1,43	286,00
49	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA, NR. 1016	UN	200,00	FAVA	0,0000	1,43	286,00
50	Broca diamantada alta rotação esférica nº 1016 - longa	UN	150,00	FAVA	0,0000	1,43	214,50
51	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA, Nº 1019	UN	150,00	FAVA	0,0000	1,43	214,50
52	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO ESFERICA, Nº 1019 LONGA	UN	150,00	FAVA	0,0000	1,43	214,50
53	Broca diamantada de alta rotação nr. 1091	UN	60,00	FAVA	0,0000	1,43	85,80
54	Broca diamantada alta rotação esférica nº 1092	UN	60,00	FAVA	0,0000	1,43	85,80
55	Broca diamantada alta rotação esférica nº 1093	UN	60,00	FAVA	0,0000	1,43	85,80
56	Broca diamantada alta rotação esférica nº 1034	UN	60,00	FAVA	0,0000	1,43	85,80
57	Broca diamantada alta rotação esférica nº 1111	UN	60,00	FAVA	0,0000	1,43	85,80
58	Broca diamantada alta rotação esférica nº 3017 - longa	UN	100,00	FAVA	0,0000	1,43	143,00
59	Broca diamantada alta rotação esférica nº 3080	UN	60,00	FAVA	0,0000	1,43	85,80
61	Broca diamantada alta rotação esférica nº 3082	UN	60,00	FAVA	0,0000	1,43	85,80
62	Broca diamantada alta rotação esférica nº 3083	UN	60,00	FAVA	0,0000	1,43	85,80
63	Broca diamantada alta rotação esférica nº 1190F	UN	100,00	FAVA	0,0000	1,43	143,00
64	Broca diamantada para acabamento de resina composta 2135F	UN	150,00	FAVA	0,0000	1,43	214,50
65	Broca diamantada para acabamento de resina composta 2135FF	UN	150,00	FAVA	0,0000	1,43	214,50

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

CNPJ: 10.594.533/0001-00
AV. XV DE NOVEMBRO, 223
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 15/2017 - PR

Processo Administrativo: 21/2017
Processo de Licitação: 21/2017
Data do Processo: 18/10/2017

Folha: 13/20

Participante: 7939 - Dental Cremer Produtos Odontológicos s.a

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
66	Broca diamantada para acabamento de resina composta 3118F	UN	150,00	FAVA	0,0000	1,43	214,50
67	Broca diamantada para acabamento de resina composta 3118FF	UN	150,00	FAVA	0,0000	1,43	214,50
68	Broca diamantada para acabamento de resina composta 3168F	UN	150,00	FAVA	0,0000	1,43	214,50
69	Broca diamantada para acabamento de resina composta 3168FF	UN	150,00	FAVA	0,0000	1,43	214,50
70	Broca diamantada para acabamento de resina composta 3195F	UN	150,00	FAVA	0,0000	1,43	214,50
71	Broca diamantada para acabamento de resina composta 3195FF	UN	150,00	FAVA	0,0000	1,43	214,50
73	Broca alta rotação Zekrya longa (28mm) - uso cirúrgico	UN	30,00	ANGELUS	0,0000	16,84	505,20
94	Câmara escura para revelação de radiografias odontológicas. Características: visor de acrílico vermelho translúcido com proteção ultravioleta; tampa e base removíveis que facilitam higienização e reposição dos químicos; copos de fácil reposição; aros que facilitam a retirada das luvas para limpeza. Dimensões aproximadas: comprimento: 32 x 24,5 x 17 cm. (C x A x L)	UN	12,00	GOLD - ESSENCE DENTA	0,0000	122,50	1.470,00
95	Caneta de alta rotação, com design arrojado, linhas arredondadas. Fabricada em latão, com tratamento cromado acetinado. Autoclavável a até 135°C. Conexão Borden. Spray triplo distribuído simetricamente em direção à ponta da broca - projetado minuciosamente para refrigerar a região de corte da broca em qualquer posição de trabalho, evitando o superaquecimento das peças de mão e reduzindo a possibilidade de interrupção do spray por entupimento dos orifícios. Rotação 420.000 RPM. Rotores precisamente balanceados. Pressão de ar de trabalho entre 32 e 35 libras (PSI). Peso líquido inferior a 58,0 gramas. Baixo ruído de trabalho. Fixação das Brocas: Sistema Push Button - acionamento através de um botão localizado na parte de trás da cabeça da peça de mão - permite a troca rápida das brocas - dispensa a utilização do saca brocas. Resistente a uma tração que assegura o travamento da broca. Alto torque. Formato ergonômico: corpo de espessura fina, com ranhuras antiderrapantes e extremidade inclinada. (Apresentar prospecto e/ou catálogo detalhado do equipamento, que descrevam e/ou complementem as especificações, a fim de proporcionar o perfeito julgamento do item).	UN	5,00	605 C - KAVO	0,0000	368,50	1.842,50
96	Capa para seringa carpule no formato de jacaré, esterilizável. Embalagem contendo 01 jacaré rosa, 02 jacarés verdes e 03 cartelas de adesivo.	KIT	12,00	ANGELUS	0,0000	26,64	319,68
97	Cápsulas de amálgama regular, de alta resistência, discreta expansão quando aplicado, assegurando a longevidade da restauração. Ótima consistência de mistura, facilidade de manipulação e de aplicação, condensabilidade, brunimento, qualidade no contato interproximal, escultura e características de presa. Alta resistência à compressão, minimizando o risco de fratura da restauração. O desenho das cápsulas deve proporcionar misturas de excelente qualidade e consistência, em todas as triturações. Com variação dimensional positiva (expansão) que assegure um excelente selamento nas margens. Tempo de trabalho e presa que permitam que restaurações maiores sejam condensadas e esculpidas sem dificuldade. Embalagem com 50 cápsulas de 02 porções cada.	PCTE	40,00	GS80 SDI	0,0000	93,75	3.750,00
107	Clorexidina a 0,12% . Frasco com 250 ml.	UN	600,00	RIOHEX GARD RIOQUIMI	0,0000	5,39	3.234,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

CNPJ: 10.594.533/0001-00
AV. XV DE NOVEMBRO, 223
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 15/2017 - PR

Processo Administrativo: 21/2017
Processo de Licitação: 21/2017
Data do Processo: 18/10/2017

Folha: 14/20

Participante: 7939 - Dental Cremer Produtos Odontológicos s.a

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
112	Contra-ângulo - design arrojado e linhas arredondadas. Fabricado em alumínio, com tratamento cromado acetinado. Autoclavável a até 135°C, por mais de 1.000 ciclos. Fácil acoplamento. Sistema intra-giratório. Travamento com anel em aço inox. Rotação máxima de 20.000 RPM. Transmissão 1:1. Peso líquido inferior a 50,0 gramas. Baixo ruído de trabalho. Lâmina-trava para fixação das brocas. Brocas fixadas por meio da lâmina-trava na cabeça do contra-ângulo. Resistente a uma tração superior a 45 N. Utiliza Brocas Standard, Haste Tipo 1. Formato Ergonômico, compacta, com ranhuras antiderrapantes. Cabeça pequena, com ângulo da peça de mão dentro dos mais rigorosos padrões internacionais. (Deverá ser, necessariamente, da mesma marca do item 226 - micro motor...) (Apresentar prospecto e/ou catálogo detalhado do equipamento, que descrevam e/ou complementem as especificações, a fim de proporcionar o perfeito julgamento do item).	UN	5,00	KAVO 500 - KAVO	0,0000	370,00	1.850,00
114	CREME DENTAL ADULTO. COM 50 GR.	TB	4.600,00	FREEDENT	0,0000	0,81	3.726,00
119	Curativo alveolar, com própolis e iodofórmio, sem eugenol - com 10 g Registro na ANVISA	UN	15,00	BIODINAMICA	0,0000	17,36	260,40
124	Cureta de aço inox periodontal Gracey 5-6, desenvolvida com cabo leve e de maior espessura (8 mm - cabo oco) para proporcionar maior aderência (empunhadura) nas mãos do profissional Registro na ANVISA	UN	50,00	GOLGRAN	0,0000	31,03	1.551,50
125	Cureta de aço inox periodontal Gracey 7-8, desenvolvida com cabo leve e de maior espessura (8 mm - cabo oco) para proporcionar maior aderência (empunhadura) nas mãos do profissional Registro na ANVISA	UN	50,00	GOLGRAN	0,0000	31,03	1.551,50
126	Cureta de aço inox periodontal Gracey 11-12, desenvolvida com cabo leve e de maior espessura (8 mm - cabo oco) para proporcionar maior aderência (empunhadura) nas mãos do profissional Registro na ANVISA	UN	50,00	GOLGRAN	0,0000	31,03	1.551,50
127	Cureta de aço inox periodontal Gracey 13-14, desenvolvida com cabo leve e de maior espessura (8 mm - cabo oco) para proporcionar maior aderência (empunhadura) nas mãos do profissional Registro na ANVISA	UN	50,00	GOLGRAN	0,0000	31,03	1.551,50
128	Cureta de aço inox periodontal Mc Call 13-14, desenvolvida com cabo leve e de maior espessura (8 mm - cabo oco) para proporcionar maior aderência (empunhadura) nas mãos do profissional Registro na ANVISA	UN	50,00	GOLGRAN	0,0000	31,03	1.551,50
129	Cureta de aço inox periodontal Mc Call 17-18, desenvolvida com cabo leve e de maior espessura (8 mm - cabo oco) para proporcionar maior aderência (empunhadura) nas mãos do profissional Registro na ANVISA	UN	50,00	GOLGRAN	0,0000	31,03	1.551,50
130	Cureta de aço inox periodontal Mc Call 1-10, desenvolvida com cabo leve e de maior espessura (8 mm - cabo oco) para proporcionar maior aderência (empunhadura) nas mãos do profissional Registro na ANVISA	UN	50,00	GOLGRAN	0,0000	31,03	1.551,50
133	Dessensibilizante para tratamento de dentes com sensibilidade a variação de temperatura e alimentos. Composição de estrôncio a 10%, nitrato de potássio a 5%. Com 10 gramas	UN	30,00	FGM	0,0000	25,60	768,00
135	Embalagem para esterilização em forma de rolo (bobina), produzido em papel grau cirúrgico e filme laminado em poliéster e polipropileno, com indicadores impressos nas laterais das embalagens que identificam o processo de esterilização em vapor ou óxido de etileno. Medida 5 cm x 100 m.	UN	150,00	HOSPFLEX	0,0000	18,75	2.812,50
136	Embalagem para esterilização em forma de rolo (bobina), produzido em papel grau cirúrgico e filme laminado em poliéster e polipropileno, com indicadores impressos nas laterais das embalagens que identificam o processo de esterilização em vapor ou óxido de etileno. Medida 5 cm x 100 m.	UN	80,00	HOSPEFLEX	0,0000	26,90	2.152,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 15/2017 - PR

CNPJ: 10.594.533/0001-00
AV. XV DE NOVEMBRO, 223
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

Processo Administrativo: 21/2017
Processo de Licitação: 21/2017
Data do Processo: 18/10/2017

Folha: 15/20

Participante: 7939 - Dental Cremer Produtos Odontológicos s.a

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
137	Embalagem para esterilização em forma de rolo (bobina), produzido em papel grau cirúrgico e filme laminado em poliéster e polipropileno, com indicadores impressos nas laterais das embalagens que identificam o processo de esterilização em vapor ou óxido de etileno. Medida 5 cm x 100 m.	RL	100,00	HOSPFLEX	0,0000	33,10	3.310,00
139	Embalagem para esterilização em forma de rolo (bobina), produzido em papel grau cirúrgico e filme laminado em poliéster e polipropileno, com indicadores impressos nas laterais das embalagens que identificam o processo de esterilização em vapor ou óxido de etileno. Medida 5 cm x 100 m.	UN	200,00	HOSPFLEX	0,0000	67,00	13.400,00
140	Escova de aço para limpeza de brocas - cabo plástico	UN	24,00	PREVEN	0,0000	3,74	89,76
148	ESPATULA DUPLA N50 CABO OITAVADO	UN	12,00	GOLGRAN	0,0000	8,18	98,16
152	Espátula de resina em titânio para inserção de material restaurador, de um lado tipo espátula e do outro tipo bolinha nº 01.	UN	24,00	GOLGRAN	0,0000	35,43	850,32
153	ESPATULA DE RESINA EM TITANIO PARA INSERÇÃO MATERIAL RESTAURADOR Nº04	UN	18,00	GOLGRAN	0,0000	35,43	637,74
157	Esponja hemostática de Colágeno Hidrolizado (gelatina) Liofilizada. Esterilizada e embalada em blister, sem contra indicações e sem riscos de intolerância - reabsorvível. Com 10 unidades	CX	12,00	HEMOSPON MAQUIRA	0,0000	22,49	269,88
164	Filme dental adulto para radiografia periapical e interproximal comprimento 4 cm, largura 3 cm caixa com 150 unidades	CX	24,00	AGFA-H. KULZER	0,0000	87,50	2.100,00
168	Fio de sutura para uso odontológico - nylon 4-0. Com agulha CT ½ - 1,5 cm, atraumática (triangular) - esterilizado por radiação gamma ou oxido de etileno. Comprimento fio: 45 cm. Com 24 unidades.	CX	36,00	TECHNEW	0,0000	24,38	877,68
169	Fio de sutura para uso odontológico - seda preta trançada - 3,0 mm - montado em agulha ½ atraumática, corpo triangular - esterilizado - uso único (descartável) - comprimento 45 cm. com 24 envelopes.	UN	18,00	TECHNEW	0,0000	24,38	438,84
176	FÓRCEPS ADULTO EM AÇO INOXIDÁVEL Nº 150	UN	6,00	GOLGRAN	0,0000	48,41	290,46
177	Fórceps adulto em aço inoxidável nº 151	UN	6,00	GOLGRAN	0,0000	48,41	290,46
178	Fórceps adulto em aço inoxidável nº 65	UN	6,00	GOLGRAN	0,0000	48,41	290,46
179	Fórceps adulto em aço inoxidável nº 17	UN	6,00	GOLGRAN	0,0000	48,41	290,46
180	Fórceps adulto em aço inoxidável nº 18L	UN	6,00	GOLGRAN	0,0000	48,41	290,46
181	Fórceps adulto em aço inoxidável nº 18R	UN	6,00	GOLGRAN	0,0000	48,41	290,46
182	Fórceps infantil em aço inoxidável nº 65	UN	6,00	GOLGRAN	0,0000	48,41	290,46
184	Fotopolimerizador sem fio com as seguintes características: bateria interna recarregável de, no mínimo, 1300mAh, carregador com indicador luminoso e fonte compatível com a tensão 220V 60Hz, display digital para configuração e monitoramento, timer com ajuste pelo teclado com tempos programáveis e sinal sonoro para identificar a etapa da operação, sistema stand by, modos de operação contínuo, rampa e pulsado, ponteira giratória com led localizado na extremidade e corpo giratório para facilitar as aplicações ou condução de luz por ponteira de fibra ótica, Led azul de potência mínima 1250mW/cm2, comprimento de onda entre 420 à 480nm. Garantia mínima 01 ano. (Apresentar prospecto e/ou catálogo detalhado do equipamento, que descrevam e/ou complementem as especificações, a fim de proporcionar o perfeito julgamento do item).	UN	12,00	EMITTER G - SCHUSTER	0,0000	541,24	6.494,88
185	Gorro descartável em TNT, com elástico, fabricado utilizando-se soldagem eletrônica por ultrassom, tamanho 45 x 52 cm, para uso odontológico, cor branca - com 100 un	UN	100,00	DESCARAPCK	0,0000	5,25	525,00
186	Gorro descartável com tiras - de amarrar (modelo masculino) - cor branca - com 100 un	PCTE	10,00	SKY	0,0000	11,25	112,50
187	Hidróxido de cálcio PA (em pó) usado para capeamento pulpar. Com 10 gr.	FR	18,00	MAQUIRA	0,0000	2,86	51,48

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

CNPJ: 10.594.533/0001-00
AV. XV DE NOVEMBRO, 223
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 15/2017 - PR

Processo Administrativo: 21/2017
Processo de Licitação: 21/2017
Data do Processo: 18/10/2017

Folha: 16/20

Participante: 7939 - Dental Cremer Produtos Odontológicos s.a

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
188	Indicador biológico auto-contido com tempo de incubação de até 24 horas para resultados de mudança de cor por pH (tem como finalidade a monitoração de ciclos de esterilização à vapor de 121°C a 135°C). Cada ampola deve possuir: população mínima de 106 ou 105 esporos bacterianos do tipo Geobacillus stearothermophilus contidos em disco ou fita de papel; rótulo com indicador químico de processo que muda de cor quando exposto ao ciclo de esterilização; ampola de vidro contendo meio de cultura; filtro hidrofóbico; tampa e corpo plástico flexível. Os indicadores podem ser incubados em qualquer incubadora para indicadores biológicos com temperatura entre 56 a 60°C. Caixa contendo 10 ampolas. Prazo mínimo de validade igual ou superior a 01 ano.	UN	1.500,00	21	0,0000	27,50	41.250,00
190	Inserto (ponta) para ultrassom odontológico modelo perio universal (Scaler Jet - Kondortech)	UN	48,00	KONDENTECH	0,0000	93,75	4.500,00
191	Ionômero de vidro para base, forramento, selamento e restaurações de pequenas cavidades, aplicado diretamente da seringa antigotejamento, dispensando misturas. Características: alta resistência à compressão e à força transversal; fotopolimerizável (20s), radiopaco e com liberação contínua de flúor; cor universal opaco; alta biocompatibilidade. Com 02 seringas com 2,5g cada.	UN	100,00	IONOSEAL VOCO	0,0000	151,64	15.164,00
193	Kit com 01 arco de serra (de aço inoxidável) + 01 lixa diamantada, para remoção de excessos e acabamento interproximal de materiais restauradores. No arco de serra deve ser possível adaptar serras ou lixas intercambiáveis. Autoclavável.	KIT	24,00	TDV	0,0000	106,50	2.556,00
194	Kit de discos de lixas flexíveis para acabamento e polimento de materiais restauradores, em 04 granulações (grossa, média, fina e extra fina) e nos tamanhos de 8 e 12 mm de diâmetro. Kit com 56 discos sortidos + 1 mandril. Com sistema de encaixe rápido que facilita seu acoplamento ao mandril. Sem partes metálicas na superfície do disco.	KIT	20,00	DIAMOND FGM	0,0000	63,81	1.276,20
195	Kit de discos de lixas flexíveis para acabamento e polimento de materiais restauradores, em 04 granulações (grossa, média, fina e extra fina) com centro metálico para facilitar o encaixe sob pressão no mandril. Tamanhos: 3/8 e 1/2. Com 60 discos sortidos e 01 mandril.	KIT	20,00	PRAXIS TDV	0,0000	104,63	2.092,60
196	Kit de discos de lixas flexíveis para acabamento e polimento de materiais restauradores - refil 1/2" - 30 discos de lixa grossa (verde escuro) com centro metálico para facilitar o encaixe sob pressão no mandril. Deverá ser, necessariamente, da mesma marca que o item 195 (kit de discos...)	KIT	24,00	TDV	0,0000	45,88	1.101,12
197	Kit de discos lixas flexíveis para acabamento e polimento de materiais restauradores - refil 12 mm de diâmetro - 26 discos de lixa na granulação grossa (azul escuro). Com sistema de encaixe rápido que facilita seu acoplamento ao mandril. Sem partes metálicas na superfície do disco. Deverá ser, necessariamente, da mesma marca que o item 198 (kit de discos...)	UN	24,00	DIAMOND FGM	0,0000	30,03	720,72
198	Kit de feltros natural utilizados para suportar pastas e abrasivos para polimento de superfícies, tamanhos 8 e/ou 12 mm, com 24 unidades e um mandril.	KIT	12,00	DIAMOND FGM	0,0000	23,79	285,48
199	Kit de material restaurador intermediário - IRM - líquido 15 ml / pó 38g (cor marfim) - a base de óxido de zinco e eugenol para restaurações provisórias de longa espera (até 02 anos) - uso odontológico, em caixa (pó contendo óxido de zinco poli metacrilato de metila e líquido contendo eugenol 99,5% e ácido acético 0,5%)	KIT	30,00	IRM DENTSPLY	0,0000	47,1017	1.413,05
201	Kit matrizes em formato seccional pré-formada, convexa, em aço inoxidável - Refil com 50 matrizes sortidas.	KIT	24,00	MAQUIRA	0,0000	112,38	2.697,12
203	Lâmina descartável de bisturi - em aço carbono, formato anatômico - nº 15C - esterilizada - descartável - embalada individualmente - com 100 unidades.	CX	6,00	SOLIDR	0,0000	23,63	141,78

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

CNPJ: 10.594.533/0001-00
AV. XV DE NOVEMBRO, 223
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 15/2017 - PR

Processo Administrativo: 21/2017
Processo de Licitação: 21/2017
Data do Processo: 18/10/2017

Folha: 17/20

Participante: 7939 - Dental Cremer Produtos Odontológicos s.a

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
204	Lavadora ultrassônica para limpeza de instrumentais e acessórios com as seguintes características: cuba em aço inox, tampa transparente removível, cesto para acomodação dos materiais, display para monitoramento, teclado de membrana, frequência ultrassônica 42Khz, tensão do equipamento 220V 60Hz, capacidade mínima do reservatório 2,5 litros, sistema de aquecimento com temperatura superior a 50oC, ciclos programáveis ou pré-programados que possibilitem a variação do tempo. Garantia mínima: 01 ano. (Apresentar prospecto e/ou catálogo detalhado do equipamento, que descrevam e/ou complementem as especificações, a fim de proporcionar o perfeito julgamento do item).	UN	12,00	L100 SCHUSTER	0,0000	497,10	5.965,20
205	LIMA KERR Nº 10 - 21 MM - COM 06 UNIDADES.	CX	6,00	M-ACCESS DENTSPLY	0,0000	13,50	81,00
206	Lima Kerr nº 15 - 21 mm - com 06 unidades.	CX	12,00	M-ACCESS DENTSPLY	0,0000	13,50	162,00
207	LIMA KERR Nº15-25 mm- COM 06 UNIDADES	CX	12,00	M-ACCESS DENTSPLY	0,0000	13,50	162,00
208	LIMA OSSEA SELDIN (DENTES RETOS)	UN	12,00	GOLGRAN	0,0000	33,18	398,16
209	Lixa de aço para acabamento de amálgama. Pacote com 12 tiras.	PCTE	36,00	PREVEN	0,0000	5,04	181,44
211	Lubrificante em spray - clorofluorcarbono alta e baixa rotação, com 02 bicos lubrificantes e papel absorvente - 200 ml / 143 gr.	TB	120,00	MAQUIRA	0,0000	13,74	1.648,80
216	Máscara cirúrgica, descartável, 03 camadas, pregas horizontais, atóxica, fixação com tiras (de amarrar). Com clipe nasal de 16 cm de comprimento, revestido e de fácil ajuste. Hipoalergênica. Filtro bacteriológico 98/99%. Cor branca. Caixa com 50 unidades.	CX	50,00	MEDIX	0,0000	5,00	250,00
224	Microbrush - aplicadores descartáveis extra-fino (1/16 de gota) com hastes dobráveis facilitando a deposição do material a ser aplicado. Com nano partículas. Tubo com 100 unidades.	TB	40,00	FGM	0,0000	8,18	327,20
225	Microbrush - aplicadores descartáveis extra-finos (1/8 de gota) com hastes dobráveis facilitando a deposição do material a ser aplicado. Com nano partículas. Com 100 unidades.	TB	40,00	FGM	0,0000	8,18	327,20
229	Negatoscópio para visualização de radiografias odontológicas. Características: aproximadamente 7 mm de espessura; sistema de iluminação por LED; sistema de acionamento eletromagnético; sistema de fixação das radiografias por ímã; permite três posições de trabalho (parede, mesa ou inclinado); alta luminosidade sem área de sombra; resistente a impacto e não enferruja; feito de acrílico; dimensão aproximada 290 x 180 x 7 mm ; alimentação 127/220 VAC (bivolt automático); frequência 50/60 Hz; consumo 9 W. Garantia: 02 anos. (Apresentar prospecto e/ou catálogo detalhado do equipamento, que descrevam e/ou complementem as especificações, a fim de proporcionar o perfeito julgamento do item).	UN	12,00	ESSENCE DENTAL	0,0000	227,50	2.730,00
230	Óculos de proteção em acrílico totalmente transparente - sem partes pretas	UN	65,00	SSPLUS	0,0000	3,17	206,05
233	Paramonoclorofenol canforado frasco c/ 20 ml	FR	12,00	MAQUIRA	0,0000	4,87	58,44
235	Pasta profilática - composição: água, espessante, lauril sulfato, carbonato - com flúor - com 90 g	UN	70,00	ALLPLAM	0,0000	3,49	244,30
236	Pasta para polimento de resina composta, com duas pastas indicadas para o acabamento inicial e polimento preliminar de resinas e outros materiais restauradores. Uma pasta é indicada para o acabamento inicial da superfície e a outra é indicada para o polimento preliminar ao polimento final com as pastas de granulação extrafina. Pasta a base de óxido de alumínio. Com 02 seringas de 4g cada	KIT	30,00	DIAMOND FGM	0,0000	18,25	547,50
237	Pasta de polimento de resina composta, feita com ingredientes atóxicos, solúveis em água, especialmente selecionados para auxiliar na lubrificação durante o polimento (minimizando a geração de calor durante o procedimento) e para facilitar sua remoção ao final do tratamento. Pasta a base de óxido de alumínio com granulação extra fina de 6 a 8 microns, sabor de menta. Seringa com 4g.	UN	30,00	DIAMOND FGM	0,0000	14,41	432,30
239	Pinça clínica em aço inox para algodão - uso odontológico, nr. 317	UN	50,00	GOLGRAN	0,0000	8,78	439,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

CNPJ: 10.594.533/0001-00
AV. XV DE NOVEMBRO, 223
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 15/2017 - PR

Processo Administrativo: 21/2017
Processo de Licitação: 21/2017
Data do Processo: 18/10/2017

Folha: 18/20

Participante: 7939 - Dental Cremer Produtos Odontológicos s.a

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
240	Pinça hemostática curva 14 cm	UN	12,00	GOLGRAN	0,0000	20,30	243,60
241	Pinça hemostática reta 14 cm	UN	12,00	GOLGRAN	0,0000	20,30	243,60
245	Pontas abrasivas de silicone para acabamento e polimento de restaurações, com três diferentes formatos (chama, disco e taça) e com sistema de encaixe rápido em mandril Versaplus - 08 peças sortidas + 01 mandril de metal. Registro na ANVISA	KIT	48,00	OPTIMIZE TDV	0,0000	41,25	1.980,00
246	Pontas de silicone flexíveis impregnadas com óxido de alumínio para acabamento de resina composta. (não produzem calor excessivo) Composição: Tripolímero (estirno-Butodieno-Metacrilato de Metila), Sílica Piroclítica Silanizada, Uretano Dimetacrilato, Canforoquinona N-Metil Dietanolomina e Óxido de Alumínio. Pontas sortidas, cabo marrom de plástico. Com 07 unidades.	KIT	48,00	ENHANCE DENTSPLY	0,0000	53,40	2.563,20
253	Porta matriz Tofflemire (adulto)	UN	30,00	GOLGRAN	0,0000	20,15	604,50
254	Posicionadores para filme radiográfico odontológico - kit com 04 peças, sendo dois posicionadores laterais posteriores superior e inferior, um posicionador frontal e um para exames de bitewing, todos com mordedor em silicone + pote especial que permite a esterilização, em autoclave, das peças em seu interior. Tamanho adulto.	KIT	36,00	MAQUIRA	0,0000	36,13	1.300,68
255	Posicionadores para filme radiográfico odontológico - kit com 04 peças, sendo dois posicionadores laterais posteriores superior e inferior, um posicionador frontal e um para exames de bitewing, todos com mordedor em silicone + pote especial que permite a esterilização, em autoclave, das peças em seu interior. Tamanho infantil.	KIT	12,00	MAQUIRA	0,0000	36,13	433,56
261	Prendedor de guardanapo de metal (jacaré), com fio de silicone - cores sortidas	UN	24,00	INDUSBELLO	0,0000	10,15	243,60
264	Resina bulk fill flow SDR de autonivelamento para base em dentes posteriores. Características: incremento único de até 4 mm; 60% menos contração de polimerização; redução de tempo no procedimento; ótima adaptação à cavidade. Embalagem com 02 seringas de 1g. Cor universal.	UN	80,00	IVOCCLER VIVADENT	0,0000	71,56	5.724,80
266	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis-HEMA e matriz inorgânica de zircônia sílica com 82% em peso e 60% em volume. Tamanho médio das partículas de 0,6 micrômetros. Seringa com 4g. Cor A1.	UN	20,00	Z250 XT - 3M	0,0000	40,30	806,00
267	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis-HEMA e matriz inorgânica de zircônia sílica com 82% em peso e 60% em volume. Tamanho médio das partículas de 0,6 micrômetros. Seringa com 4g. Cor A2.	UN	80,00	Z250 XT - 3M	0,0000	40,30	3.224,00
268	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis-HEMA e matriz inorgânica de zircônia sílica com 82% em peso e 60% em volume. Tamanho médio das partículas de 0,6 micrômetros. Seringa com 4g. Cor A3.	UN	80,00	Z250 XT - 3M	0,0000	40,30	3.224,00
269	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis-HEMA e matriz inorgânica de zircônia sílica com 82% em peso e 60% em volume. Tamanho médio das partículas de 0,6 micrômetros. Seringa com 4g. Cor A3.5.	UN	60,00	Z250 XT - 3M	0,0000	40,30	2.418,00
270	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis-HEMA e matriz inorgânica de zircônia sílica com 82% em peso e 60% em volume. Tamanho médio das partículas de 0,6 micrômetros. Seringa com 4g. Cor B1.	UN	20,00	Z250 XT - 3M	0,0000	40,30	806,00
271	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis-HEMA e matriz inorgânica de zircônia sílica com 82% em peso e 60% em volume. Tamanho médio das partículas de 0,6 micrômetros. Seringa com 4g. Cor B2.	UN	15,00	Z250 XT - 3M	0,0000	40,30	604,50

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

CNPJ: 10.594.533/0001-00
 AV. XV DE NOVEMBRO, 223
 C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 15/2017 - PR

Processo Administrativo: 21/2017
 Processo de Licitação: 21/2017
 Data do Processo: 18/10/2017

Folha: 19/20

Participante: 7939 - Dental Cremer Produtos Odontológicos s.a

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
272	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis-HEMA e matriz inorgânica de zircônia sílica com 82% em peso e 60% em volume. Tamanho médio das partículas de 0,6 micrômetros. Seringa com 4g. Cor C2.	UN	15,00	Z250 XT - 3M	0,0000	40,30	604,50
273	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis-HEMA e matriz inorgânica de zircônia sílica com 82% em peso e 60% em volume. Tamanho médio das partículas de 0,6 micrômetros. Seringa com 4g. Cor OA2.	UN	60,00	Z250 XT - 3M	0,0000	40,30	2.418,00
274	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis-HEMA e matriz inorgânica de zircônia sílica com 82% em peso e 60% em volume. Tamanho médio das partículas de 0,6 micrômetros. Seringa com 4g. Cor OA3.	UN	60,00	Z250 XT - 3M	0,0000	40,30	2.418,00
281	Serrinha interproximal adaptável no arco do item 193 - "Kit com 1 arco de serra". Pode ser esterilizada por autoclave (126°C, 147kPa, 16min), espessura de 0,05 mm, tamanho 3,7 cm. Embalagem com 05 unidades.	UN	24,00	MICROCUT TDV	0,0000	33,25	798,00
293	SUGADOR DE SALIVA COM PONTEIRA CONFECCIONADA EM PVC MACIO, ATÓXICO, COLORIDO. VAZADA E AROMATIZADA ARTIFICIALMENTE TUTTI-FRUTTI. TUBO TRANSPARENTE COM ARAME EM AÇO. COM 40 UNIDADES.	PCTE	600,00	SUGPLUS - BIODONT	0,0000	3,13	1.878,00
294	Sugador endodôntico descartável, para tratamento endodôntico, com agulha de plástico maleável. Com 20 unidades.	PCTE	100,00	SSPLUS	0,0000	10,63	1.063,00
295	Taça de borracha para profilaxia odontológica - excelente flexibilidade	UN	100,00	PREVEN	0,0000	1,18	118,00
296	Tesoura Íris curva - inox- ponta fina	UN	24,00	GOLGRAN	0,0000	12,24	293,76
297	Tesoura Íris curva - inox - ponta fina.	UN	36,00	GOLGRAN	0,0000	12,24	440,64
299	TRICRESOL FORMALINA PARA CURATIVO ENDODONTICO - FRASCO COM 10 ML.	UN	36,00	MAQUIRA	0,0000	3,99	143,64
300	VASELINA SOLIDA FRASCO 50G	FR	12,00	RIOQUIMICA	0,0000	5,18	62,16
301	Verniz com flúor que contém 5% de fluoreto de sódio em uma base adesiva de resinas naturais. Embalagem contendo 1 frasco com 10ml de verniz com flúor e 1 frasco com 10 ml de solvente.	UN	24,00	FLUORNIZ SSWHITE	0,0000	20,63	495,12

Total do Participante -----> 269.877,59

Total Geral -----> 740.570,59

**ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 15/2017 - PR

CNPJ: 10.594.533/0001-00
AV. XV DE NOVEMBRO, 223
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

Processo Administrativo: 21/2017
Processo de Licitação: 21/2017
Data do Processo: 18/10/2017

Folha: 20/20

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Joaçaba, 20 de Novembro de 2017

COMISSÃO:

Eliane Aparecida Ceron Vier - - Pregoeiro(a)
JESIEL DE OLIVEIRA - - EQUIPE DE APOIO
PRISCILA CONTINI - - EQUIPE DE APOIO
ANGELA SIGNORI - - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

SERGIO MIGUEL SKRZYPIEC - - Representante
TALITA BRUNA CARNALE - - Representante
PETERSON LUIS BATISTA - - Representante
ARIELA AUGUSTIN - - FISCAL DO CONTRATO